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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Вариабельность гликемии – колебания уровня глюкозы или других связанных

параметров гомеостаза глюкозы в течение заданного интервала времени.

Инкретины – кишечные пептиды, которые секретируются в ответ на

гипергликемию после приема пищи и стимулируют секрецию инсулина.

Инсулинорезистентность – это неспособность известного количества

экзогенного или эндогенного инсулина увеличивать поглощение и утилизацию

глюкозы в такой степени, как это происходит в нормальной популяции.

Кардиоваскулярный риск – вероятность наступления кардиоваскулярных

событий в будущем.

Кардиоваскулярные события – это совокупность различных нежелательных

явлений, связанных с сердечно-сосудистой системой. Наиболее

распространены так называемые большие неблагоприятные сердечно-

сосудистые события (MACE), включающие не фатальный инфаркт, не

фатальный инсульт и внезапную смерть.

Контринсулярный ответ – повышение концентрации гормонов, которые по

своим биологическим эффектам являются антагонистами инсулина в ответ на

гипогликемию.

Предиабет – это клиническое состояние, когда показатели гликемии

превышают норму, но еще не достигли значений, позволяющих поставить

диагноз сахарный диабет 2 типа.

4

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие нормативные

документы:

Закон Республики Казахстан от 18 февраля 2011 года № 407-IV «О науке» (с

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2023 г.)

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан «Об утверждении

Правил присуждения степеней» от 31 марта 2011 года № 127.

ГОСТ 7.32-2001 (изменения от 2006г.) Отчет о научно-исследовательской

работе. Структура и правила оформления.

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления, принятый межгосударственным

Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол №12с от 2

июля 2003г.)

Положение о диссертационном совете НАО «МУК» от 16.08.2021 (версия 1);

Инструкция по оформлению диссертации и автореферата. Издание третье,

дополненное и исправленное. Утверждена приказом председателя ВАК МОН

РК от 28 сентября 2004г. №377-3ж. – Алматы 2004.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

1,5-AG 1,5 Ангидро-D-Сорбитол

ACCORD Action to Control Cardiovascular Risk in Diabetes

ADVANCE Armed Services Trauma Rehabilitation Outcome Study

DCCT The Diabetes Control and Complications Trial

FINDRISC The Finnish Diabetes Risk Score

HbA1с Гликозилированный гемоглобин

HOMA2-IR
Homeostatic Model Assessment of Insulin Resistance

(Индекс инсулинорезистентности HOMA2-IR)

HOMA-IR
Homeostatic Model Assessment of Insulin Resistance

(Индекс инсулинорезистентности HOMA-IR)

SCORE Systematic COronary Risk Evaluation

UKPDS UK Prospective Diabetes Study

VADT Veterans Affairs Diabetes Trial

ВГ Вариабельность гликемии

ГИП Глюкозозависимый инсулинотропный полипептид

ГПП-1 Глюкагоноподобный пептид-1

ИМТ Индекс массы тела

КВС Кардиоваскулярные события

ЛПВП Липопротеиды высокой плотности

ЛПНП Липопротеиды низкой плотности

НМГ Непрерывный мониторинг глюкозы

ОИМ Острый инфаркт миокарда

ОТ Окружность талии

СД Сахарный диабет

СЖК Свободные жирные кислоты

ЭДТА Этилендиаминтетрауксусная кислота
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Согласно позиции Всемирной Организации Здравоохранения, сахарный

диабет (СД) является одной из значимых причин заболеваемости и смертности

от неинфекционных заболеваний во всем мире [1]. Заболеваемость СД в 2021

году, в соответствии с данными Всемирной диабетической федерации,

составляет 537 миллионов взрослых в возрасте 20–79 лет. Иными словами,

каждый десятый человек в мире живет с диабетом. Еще 541 миллион человек

имеют высокий риск диабета 2 типа ввиду выявленного у них нарушения

углеводного обмена [2]. Лечение больных сахарным диабетом значительным

бременем ложится на бюджеты национальных систем здравоохранения. Каждая

страна ежегодно тратит не <5% на лечение сахарного диабета [3]. Как правило,

возникновению диабета предшествует длительный предиабет. Более того,

предиабет, наряду с СД, является патологическим состоянием, которое

считается независимым предиктором неблагоприятных сердечно-сосудистых

исходов [4]. Наиболее частыми из них являются такие макриангиопатии как

как инфаркт миокарда, ишемический инсульт, микроангиопатии: хроническая

почечная недостаточность, диабетическая стопа, ретинопатия и нейропатия.

Диабет чрезвычайно опасен в случае несвоевременной диагностики, что в свою

очередь чревато развитием макрососудистых и микрососудистых осложнений и

может увеличить общий риск преждевременной смерти. [5].

Важность ассоциации между диабетом и кардиоваскулярной патологией

несомненна и проиллюстрирована результатами знаменитых исследований:

Фрамингемское исследование и исследованием вмешательства с

множественными факторами риска (MRFIT). Летальные исходы у пациентов с

СД чаще являются следствием макроваскулярных осложнений, нежели

микроваскулярных и позволяют говорить о том, что решающее значение для

прогноза заболевания имеют факторы, направленные на минимизацию

макроваскулярных осложнений сахарного диабета [6].

Учитывая данные большой когорты исследований по оценке

кардиоваскулярного риска, в современной эндокринологии принято считать,

что высокий и очень высокий риск сердечно-сосудистых событий характерен

для всех пациентов с СД [7]. Для снижения риска рекомендовано уменьшение

гипергликемии и достижение целевого уровня гликозилированного

гемоглобина.

Тем не менее, не получила должного внимания группа пациентов с

удовлетворительной компенсацией гликемии у которых частота негативных

кардиоваскулярных событий остается на высоком уровне. В качестве

потенциальных маркеров оценки кардиоваскулярного риска для данных

пациентов рассматриваются несколько групп биомаркеров регуляции гликемии,

среди которых инсулинорезистентность, инкретины и показатели

вариабельности гликемии.
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Основным патогенетическим звеном сахарного диабета считается

повышение концентрации инсулина. Избыточная продукция инсулина

возникает значительно раньше гипергликемии, однако, в клинической практике

для установления диабета используется только уровень глюкозы, но не

инсулина [8]. Исследователи оценивают гиперинсулинизм и развивающуюся

вслед за ним инсулинорезистентность как независимые факторы риска

поражения эндотелия сосудов [9]. В свою очередь, эндотелиальная дисфункция

может привести к сердечно-сосудистым осложнениям за счет феномена

патологической вариабельности гликемии.

Умеренные колебания гликемии являются физиологическим явлением.

Для здоровых людей их диапазон определен в пределах 3,3–7,8 ммоль/л.

Показатели гликемии, выходящие за пределы физиологического диапазона,

встречаются редко. Однако, у пациентов с СД амплитуда значений гликемии

достоверно увеличивается [10]. Вариабельность гликемии (ВГ) обычно

измеряют путем непрерывного мониторинга уровня глюкозы; однако его также

можно оценить по концентрации маркеров углеводного обмена, одним из

самых перспективных среди которых, является 1,5-ангидро-D-сорбитол (1,5-

AG) [11].

Исследования показали, что 1,5-AG попадает в организм главным

образом из продуктов питания, а его химическая структура обеспечивает

метаболическую стабильность багодаря чему скорость его потребления равна

суточной экскреции. Почечная реабсорбция 1,5-AG составляет 99,9%, однако

существует процесс конкурентного ингибирования реабсорбции 1,5-AG при

глюкозурии. Опираясь на эти данные, японские исследовательские группы

продемонстрировали снижение концентрации 1,5-AG в сыворотке у пациентов

с гипергликемией по сравнению с пациентами с нормальным углеводным

обменом. Таким образом, 1,5-AG рассматривается как полезный маркер для

оценки краткосрочных колебаний гликемии благодаря способности отражать не

только гликемический контроль, но и его экскурсию и может иметь

клинические значение для оценки эффективности лечения, отражая

постпрандиальную гликемию при сахарном диабете [12-13].

Некоторые исследователи связывают патогенетические механизмы

гликемической вариабельности с колебаниями уровня инсулина у больных СД,

тем не менее механизм гликемической вариабельности представляется более

сложным процессом, нежели только влияние гиперинсулинизма [14].

На колебания глюкозы влияет не только инсулин, но и инкретиновые

гормоны, которые демонстрируют потенциальный кардиопротекторный эффект

у больных СД 2 типа. Для реализации эффектов инкретинов были разработаны

новые классы сахароснижающих препаратов: агонисты рецепторов

глюкагоноподобного пептида-1 (ГПП-1), которые продемонстрировали

значительный успех в предотвращении фатальных кардиоваскулярных исходов

при СД 2 типа [15].

Исходя из представленных данных, исследование вариабельности уровня

глюкозы, уровня инсулинорезистентности и реакции инкретинов у больных с
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нарушением углеводного обмена и негативными кардиоваскулярными

событиями является перспективной областью исследования. [16].

Исследовательские вопросы и гипотезы:

Исследовательский вопрос 1. Будут ли глюкоза и гликозилированный

гемоглобин значимыми параметрами, прогнозирующими вероятность развития

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа,

имеющих целевой уровень гликемии?

Гипотеза 1. Глюкоза и гликозилированный гемоглобин не будет

значимыми параметрами, прогнозирующими вероятность развития

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа,

имеющих целевой уровень гликемии.

Исследовательский вопрос 2. Будет ли различаться уровень

вариабельности гликемии, отражаемый 1,5-AG, у пациентов с сахарным

диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями, по сравнению с

пациентами без кардиоваскулярных событий?

Гипотеза 2. Уровень 1,5-AG будет ниже у пациентов с сахарным

диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями по сравнению с пациентами

без кардиоваскулярных событий.

Исследовательский вопрос 3. Будут ли показатели

инсулинорезистентности и контринсулярного ответа влиять на 1,5-AG и

прогнозировать более высокий кардиоваскулярный риск у пациентов с

сахарным диабетом 2 типа?

Гипотеза 3. Показатели инсулинорезистентности и контринсулярного

ответа будут влиять на 1,5-AG и прогнозировать вероятность возникновения

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа.

Исследовательский вопрос 4. Будет ли у пациентов с предиабетом и

кардиоваскулярными событиями наблюдаться снижение 1,5-AG так же как у

пациентов с сахарным диабетом 2 типа?

Гипотеза 4. У пациентов с предиабетом и кардиоваскулярными

событиями, также, как и при сахарном диабете 2 типа, будет наблюдаться

снижение 1,5-AG по сравнению с пациентами с предиабетом без

кардиоваскулярных событий

Исследовательский вопрос 5. Будут ли показатели

инсулинорезистентности и контринсулярного ответа влиять на 1,5-AG и

прогнозировать более высокий кардиоваскулярный риск пациентов с

предиабетом?

Гипотеза 5. Показатели инсулинорезистентности и контринсулярного

ответа будут влиять на 1,5-AG и прогнозировать вероятность возникновения

кардиоваскулярных событий у пациентов с предиабетом.

Цель исследования

Изучить показатели, отражающие вариабельность гликемии,

инсулинорезистентность и контринсулярный ответ в риске развития

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и

предиабетом.
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Задачи исследования:

Задача 1

Оценить концентрацию глюкозы и гликозилированного гемоглобина, а

также ассоциацию данных параметров с вероятностью наступления

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа,

имеющих целевой уровень гликемии.

Задача 2

Оценить уровень вариабельности гликемии, отраженный 1,5-AG и

вероятность развития кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным

диабетом 2 типа.

Задача 3

Изучить показатели инсулинорезистентности и контринсулярного ответа

и их взаимосвязь с 1,5-AG у пациентов с сахарным диабетом 2 типа с

кардиоваскулярными событиями и без.

Задача 4

Оценить уровень вариабельности гликемии, отраженный 1,5-AG и

вероятность развития кардиоваскулярных событий у пациентов с предиабетом.

Задача 5

Изучить показатели инсулинорезистентности и контринсулярного ответа

и их взаимосвязь с 1,5-AG у пациентов с предиабетом с кардиоваскулярными

событиями и без.

Научная новизна

1. Впервые дана комплексная оценка биомаркеров регуляции

углеводного обмена, включающая показатели инсулинорезистентности,

контринсулярного ответа и концентрацию 1,5-AG, у пациентов с сахарным

диабетом 2 типа с нефатальными кардиоваскулярными событиями и без.

2. Впервые была изучена концентрация 1,5-AG и установлена связь

между 1,5-AG и развитием КВС у пациентов с предиабетом и

кардиоваскулярными событиями.

3. Впервые была рассчитана модель логистической регрессии для

оценки вероятности наступления кардиоваскулярных событий у пациентов с

сахарным диабетом 2 типа с учетом концентрации 1,5-AG и индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR.

4. Впервые была рассчитана модель логистической регрессии для

оценки вероятности наступления кардиоваскулярных событий у пациентов с

предиабетом с учетом концентрации 1,5-AG и глюкагоноподобного пептида-1.

5. Впервые определены пороговые значения концентрации 1,5-AG,

ассоциированные с развитием КВС у пациентов с СД 2 типа и предиабетом.

Основные положения, выносимые на защиту
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1. Снижение уровня 1,5-AG увеличивает шансы развития

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа,

имеющих целевой уровень гликозилированного гемоглобина. Фактором риска

нефатальных кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2

типа является уровень 1,5-AG ниже 353,11 мкмоль/л

2. У пациентов с сахарным диабетом 2 типа повышение шансов

наступления кардиоваскулярных событий, наряду со снижением концентрации

1,5-AG, ассоциировано с увеличением индекса инсулинорезистентности

HOMA-IR.

3. Снижение уровня 1,5-AG у пациентов с предиабетом повышает шансы

развития кардиоваскулярных событий. Фактором риска нефатальных

кардиоваскулярных событий у пациентов с предиабетом является уровень 1,5-

AG ниже 413,03 мкмоль/л.

4. У пациентов с предиабетом повышение шансов кардиоваскулярных

событий, наряду со снижением концентрации 1,5-AG, ассоциировано с

повышением концентрации глюкагоноподобного пептида-1.

Практическая значимость

1. Определение концентрации 1,5-AG и индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR у пациентов с сахарным диабетом 2 типа,

1,5-AG и глюкагоноподобного пептида у пациентов с предиабетом, необходимо

рассматривать в качестве перспективных предикторов развития нефатальных

кардиоваскулярных событий.

2. Разработанная модель расчета вероятности КВС у пациентов с СД 2

типа, учитывающая контроль вариабельности гликемии с использованием 1,5-

AG, HOMA-IR и модель расчета вероятности КВС у пациентов с предиабетом

включающая 1,5-AG и ГПП-1 позволит улучшить терапевтические воздействия

и предотвратить развитие кардиоваскулярных событий у пациентов с

нарушением углеводного обмена.

Внедрение в практику

Данные, полученные в результате проведенных клинических исследований,

внедрены и применяются в работе отделений профилактики трех поликлиник г.

Караганда: ТОО «JYSAN MED», «Гиппократ», городской центр ПМСП г.

Караганды.

Личный вклад автора

Диссертантом проводился подбор и клиническое обследование

пациентов, определение уровня глюкозы и гликозилированного гемоглобина

портативными приборами, забор и доставка биологического материала в

лабораторию. Докторант участвовала в определении 1,5-AG методом
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высокоэффективной жидкостной хроматографии под руководством научного

сотрудника института «Наук о жизни» НАО «Медицинский Университет

Караганды» Марченко А.Б. Диссертантом была сформирована и заполнена база

данных исследуемых, выполнена статистическая обработка данных, анализ и

интерпретация полученных результатов.

Связь диссертации с другими научно-исследовательскими работами

Диссертация была выполнена на базе кафедры Внутренних болезней,

института «Наук о жизни» НАО «Медицинский университет Караганды» в

рамках научно-технической программы О.0769 «Разработка научных основ

формирования профилактической среды в целях сохранения общественного

здоровья» Министерства здравоохранения Республики Казахстан (программно-

целевое финансирование), реализованной в 2017–2019 гг.; № Госрегистрации –

0117РК00018.

Апробация результатов

Основные положения и результаты исследования доложены на

Международной конференции Advanced technology and treatment of diabetes

(2018, Austria, Vienna); международной научно-практической конференции

«International scientific conference - 2019. Health. Science. Technology» (2019,

Karaganda), на международном конгрессе World Congress Insulin Resistance

Diabetes & Cardiovascular Disease (2020, Los Angeles, California, USA), на

расширенном заседании кафедры внутренних болезней НАО «Медицинский

университет Караганды».

Публикации по теме диссертационной работы

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ: из них 2 статьи в

международных научных изданиях, входящих в базу данных компании Scopus

(журнал «Open Access Maced J Med Sci»); 3 статьи в научных изданиях,

опубликованные в изданиях, рекомендованных КОКСНВО (журнал «Астана

медициналық журналы» и «Journal of Clinical Medicine of Kazakhstan»), 4 тезиса

в материалах международных конференций, 1 тезис в материалах

республиканской конференции.

Объем и структура диссертации

Данное диссертационное исследование изложено на 93 страницах и

состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы, 5 глав,

описывающих результаты собственных исследований, заключения, выводов.

Библиографический указатель содержит 155 литературных источников.
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Диссертационная работа содержит 12 рисунков, 14 таблиц и дополнена 2

приложениями.

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Кардиоваскулярные риски у пациентов с сахарным диабетом 2

типа

Ежегодно, количество пациентов с неинфекционными заболеваниями

прогрессивно увеличивается. Среди неинфекционных заболеваний,

показывающих неуклонный рост согласно мировой статистике, находится и

сахарный диабет (СД) [17]. По данным Международной диабетической

федерации (IDF) по состоянию на 2021 год в мире насчитывается примерно 541

миллион взрослых с диабетом в возрасте 20–79 лет, но к 2045 году их число

вырастет до 700 миллионов. Абсолютное большинство пациентов составляют

люди с СД 2 типа, число которых прогрессивно увеличивается в большинстве

стран. Три четверти взрослых пациентов с сахарным диабетом (79%)

проживают в странах с низким и средним уровнем дохода, при этом каждый

второй человек с диабетом не диагностирован [2]. Эти факты косвенно

отражают общую тенденцию повышения распространенности таких

общеизвестных факторов риска СД 2 типа, как избыточная масса тела и

ожирение [18]. Заболеваемость СД так же имеет тенденцию к распространению

среди трудоспособного населения, 43% всех летальных случаев от сахарного

диабета (3,7 миллионов человек) происходит в возрасте до 70 лет [19].

Также растет распространенность предиабета, относящегося к группе

нарушений углеводного обмена: 541 миллион человек имеют высокий риск

диабета 2 типа. Манифестный СД и предиабет в сочетании с высоким риском

сердечно-сосудистых заболеваний привели к 2,2 миллионам смертельных

случаев в разных уголках мира. [4].

По мнению экспертов ВОЗ фактическая распространенность диабета


[…]


P = 1 / 1.8080705 ≈ 0.5529383 (округлено до семи десятичных знаков)

Вывод: вероятность наступления КВС у данного пациента составляет 55%

Рисунок 10. ROC-кривая прогностической модели для пациентов с предиабетом

с наличием и отсутствием КВС.

AUC 0,616

чувствительность 81,1%

специфичность 62,9%

72

Рисунок 11. Результаты анализа и площадь под кривой (AUC) для ГПП-1 в

нескорректированной модели логистической регрессии для оценки связей КВС

с ГПП-1 у пациентов с предиабетом.

Рисунок 12. Результаты анализа и площадь под кривой (AUC) для 1.5-AG в

нескорректированной модели логистической регрессии для оценки связей КВС

с 1.5-AG у пациентов с предиабетом.

1,5-AG

AUC 0,521

чувствительность 64,6%

специфичность 58,7%

AUC=0,616

ГПП-1

AUC 0,720

чувствительность 76,3%

специфичность 70,5%

AUC=0,616
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Для оценки прогностической ценности 1,5-AG и ГПП-1 в диагностике

кардиоваскулярных событий у пациентов с предиабетом проведен ROC-анализ

модели логистической регрессии. В результате проведенного анализа в

соответствии с непараметрическим предположением площадь под кривой

составила AUC=0,616, р=0.001. Общий оптимальный порог отсечения в

созданной модели при проведении ROC-анализа составил 0,61,

чувствительность составила 81,1%, специфичность 62,9% (Рисунок 10) .

Результаты ROC анализа (Рисунки 11–12) показали прогностическую ценность

ГПП-1 для оценки шансов наступления КВС у пациентов с предиабетом (АUC

0,720, чувствительность 76,3% специфичность 70,5%) и для 1,5-AG (AUC 0,521,

чувствительность 64,6% специфичность 58,7%).

Пороги классификации для отдельных предикторов представлены в

Таблице 14. Высокий риск кардиоваскулярных событий при оптимальных

характеристиках созданной модели возникает при значениях 1,5-AG ниже

413,03 мкмоль/л, ГПП-1 ниже 32,80.

Таблица 14. Пороги классификации для отдельных предикторов модели

Показатель Точка отсечения Р-level

1,5-AG 413,03 0,002

ГПП-1 32,80 0,015

На основании полученных данных можно утверждать, что показатель

контринсулярного ответа ГПП-1 и показатель вариабельности гликемии 1,5-AG

обладают высокой диагностической значимостью в отношении возникновения

кардиоваскулярных событий у пациентов с предиабетом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование было направлено на определение

взаимосвязей между биомаркерами регуляции гликемии, и их связь с

неблагоприятными кардиоваскулярными событиями у пациентов с СД 2 типа и

предиабетом. После проведения литературного обзора был сформирован ряд

исследовательских вопросов, представляющих исследовательский интерес. Для

каждого исследовательского вопроса была сформулирована гипотеза.

Гипотеза 1. Глюкоза и гликозилированный гемоглобин не были

значимыми параметрами, прогнозирующими вероятность развития

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа,

имеющих целевой уровень гликемии, что подтвердило первую гипотезу.

Гипотеза 2. Уровень 1,5-AG будет ниже у пациентов с сахарным

диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями по сравнению с пациентами

без кардиоваскулярных событий.

Гипотеза 3. Показатели инсулинорезистентности и контринсулярного

ответа будут влиять на 1,5-AG и прогнозировать вероятность возникновения

кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа.

Гипотеза 4. У пациентов с предиабетом и кардиоваскулярными

событиями, также, как и при сахарном диабете 2 типа, будет наблюдаться

снижение 1,5-AG по сравнению с пациентами с предиабетом без

кардиоваскулярных событий.

Гипотеза 5. Показатели инсулинорезистентности и контринсулярного

ответа будут влиять на 1,5-AG и прогнозировать вероятность возникновения

кардиоваскулярных событий у пациентов с предиабетом.

Целью исследования являлось изучение показателей, отражающих

вариабельность гликемии, инсулинорезистентность и контринсулярный ответ в

риске развития кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом

2 типа и предиабетом.

Согласно первой задаче исследования у пациентов с КВС и СД 2 типа

были проанализированы традиционные маркеры гликемии: глюкоза и HbA1с. В

обеих группах пациенты с СД 2 типа имели целевые уровни HbA1с, не

превышающие 8%. Глюкоза и HbA1с не были ассоциированы с вероятностью

развития КВС. В отличие от HbA1с, 1,5-АG показал диагностическую

значимость в отношении развития КВС, так как был значимо понижен у

пациентов с СД 2 типа и КВС. Снижение 1,5-АG практически вдвое

увеличивало вероятностью наступления КВС у пациентов с целевым HbA1с.

Выводы относительно HbA1с, аналогичные данным нашего исследования,

были получены в крупном проспективном обсервационном исследовании

Verona Diabetes Study, где основным независимым предиктором смерти у

пациентов с СД оказался не уровень НbA1c, а ВГ [95-96]. В исследовании по

изучению возможности применения 1,5-AG для мониторинга пациентов с

сахарным диабетом 2 типа, его концентрация у пациентов адекватным и

неадекватным гликемическим контролем выявила, что у людей с целевыми

низкими значениями HbA1с возможно снижение уровня 1,5-AG в плазме. [153]
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Полученные данные позволяют сделать вывод о ценности 1,5-АG у

пациентов, достигнувших целевых показателей гликемического контроля и

рекомендовать его определение, у больных СД, уровень гликозилированного

гемоглобина, которых ниже 8%. 1,5-AG может быть использован для

проведения целенаправленных профилактических мероприятий с целью

предупреждения развития кардиоваскулярных событий у пациентов с СД 2

типа. У пациентов с предиабетом и КВС.

В нашем исследовании были получены однозначные данные об

отрицательном влиянии инсулинорезистентности на кардиоваскулярную

безопасность. Уровень HOMA-IR в остром периоде КВС у пациентов с СД 2

типа был выше, чем у аналогичных пациентов с СД без ОКС, и был

ассоциирован с повышением шансов развития острого кардиоваскулярного

события. Справедливо сделать вывод об ассоциации КВС у пациентов с СД 2

типа с 1,5-AG и HOMA-IR. Некоторые исследования также показывают

значимость инсулинорезистентности в развитии неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий. Так, в исследовании The First Affiliated Hospital of

Xinjiang Medical University более высокий HbA1с и HOMA2-IR при

поступлении был связан с неблагоприятными сердечно-сосудистыми

событиями во время госпитализации. Состояние метаболизма глюкозы,

отражаемое HbA1с и HOMA2-IR, может обеспечивать прогностическую

ценность для пациентов с инфарктом миокарда, СД 2 типа и единственным

сопутствующим постоянной коронарной окклюзии после коронарографии.

Таким образом, пациенты с КВС и плохим гликемическим контролем должны

быть тщательно оценены до чрескожного коронарного вмешательства. В

исследовании, проведенном нашим коллективом индекс

инсулинорезистентности не показал значимого воздействия на вероятность

развития инфаркта миокарда у пациентов с сахарным диабетом 2 типа.

У пациентов с предиабетом так же как у пациентов с СД 2 типа было

установлено значительное снижение 1,5-AG, что делает его полезным маркером

углеводного обмена для пациентов без установленного диабета. Снижение

уровня ГПП-1 у данных пациентов также показало значимое влияние на шанс

развития КВС. Сахарный диабет 2 типа также характеризуется сниженным

эффектом инкретинов: при СД 2 типа секреция глюкозозависимого

инсулинотропного пептида (ГИП) и ГПП-1 в ответ на прием пищи составляет

менее 20%. Хотя эффекты ГПП-1 относительно сохраняются, нарушение

функции β-клеток определяет уменьшение инсулинотропного действия ГИП;

после гипергликемии дальнейшее подавление рецептора ГИП в β-клетках

усугубляет нарушение эффекта инкретинов, создавая порочный цикл [154].

Объяснить полученные результаты могут исследования, показавшие, что у

больных СД 2 типа имеется задержка высвобождения глюкагона,

катехоламинов и уменьшение выраженности адренергических и

нейрогликопенических симптомов во время гипогликемии: недавняя

предшествующая гипогликемия приводит не только к нарушению в системе

контррегуляции, но и к не распознаванию гипогликемий [155].
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В ходе проведенного анализа все исследовательские гипотезы были

подтверждены. Цель и задачи диссертационной работы также были выполнены

полностью. На основе проведенного количественного и качественного анализа

можно сделать следующие выводы:

Вывод 1

Концентрация глюкозы крови существенно выше у пациентов с сахарным

диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями, имеющих целевой уровень

гликозилированного гемоглобина (Ме1=9,81, Q25;Q75 7,7;14,8; Ме2=8,55, Q25;Q75

6,72;10,07, р=0,012), однако не является значимым фактором, влияющим на

вероятность наступления данных событий (ОШ 0,971, 95% ДИ 0,847; 1,113,

p=0,448). Концентрация гликозилированного гемоглобина не имеет значимых

различий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа с кардиоваскулярными

событиями и без (Ме1=8,2, Q25;Q75 7,8;9,05; Ме2=7,9, Q25;Q75 6,9;9,8, р=0,237), и

также не является значимым фактором вероятности наступления данных

событий (ОШ 1,139, 95% ДИ 0,578; 2,242, p=0,707).

Вывод 2

Концентрация 1,5-AG у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и

кардиоваскулярными событиями ниже, чем у пациентов без

кардиоваскулярных событий (Ме1=215,8, Q25;Q75 186,4;280,8; Ме2=275,8,

Q25;Q75 233,3;350,3, р<0,001). Снижение концентрации 1,5-AG ассоциировано с

увеличением вероятности развития кардиоваскулярных событий у пациентов с

сахарным диабетом 2 типа (ОШ=2,272, 95% ДИ 2,153;2,331, р<0,001).

Вывод 3

У пациентов с сахарным диабетом 2 типа и кардиоваскулярными

событиями выявлена корреляционная взаимосвязь индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR с 1,5-AG (r=0,36, p <0,001), с

глюкагоноподобным пептидом-1 (r=0,42, p <0,001), с глюкозозависимым

инсулинотропным полипептидом (r=0,39, p <0,001) и с глюкагоном (r=0,56,

p<0,001). Модель развития кардиоваскулярных событий, скорректированная с

учетом таких конфаундеров как пол, возраст, уровень глюкозы,

гликозилированный гемоглобин, продемонстрировала увеличение шансов

развития кардиоваскулярных событий с уменьшением концентрации 1,5-AG

(скорректированное ОШ=3,217, 95% ДИ 2,576;4,132, p=0,023) и увеличением

HOMA-IR (скорректированное ОШ=2,284, 95% ДИ 1,197;2,654, p=0,043).

Концентрация 1,5-AG (AUC 0,810), как и HOMA-IR (AUC 0,616) показал

высокую диагностическую значимость в развитии кардиоваскулярных событий.

Вывод 4
У пациентов с предиабетом и кардиоваскулярными событиями по

сравнению с пациентами без кардиоваскулярных событий отмечается снижение

концентрации 1,5-AG (Ме 3=220,5, Q25;Q75 141,5;378,3; Ме 4=314,6, Q25;Q75

250,8;415,1, р=0,015). У пациентов с предиабетом 1,5-AG имел более высокую

концентрацию, чем у пациентов с СД 2. Снижение концентрации 1,5-AG

ассоциировано с увеличением вероятности наступления кардиоваскулярных

событий у пациентов с предиабетом (ОШ=1,775, 95% ДИ 1.460;1.990, р=0,042).
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Вывод 5

У пациентов с предиабетом и кардиоваскулярными событиями выявлена

взаимосвязь HOMA-IR и 1,5-AG (r=0,287 p=0,034). Модель развития

кардиоваскулярных событий, скорректированная с учетом таких

конфаундеров как пол, возраст, уровень глюкозы, гликозилированный

гемоглобин, продемонстрировала увеличение шансов развития

кардиоваскулярных событий с уменьшением концентрации 1,5-AG

(скорректированное ОШ=2,304, 95%ДИ 1,980;2,973, p=0,008) и повышением

концентрации глюкагоноподобного пептида-1 (скорректированное ОШ=1,775,

95%ДИ 1,460;1,990, p=0,002). Диагностическая значимость 1,5-AG составила

AUC=0,521, глюкагоноподобного пептида-1 AUC=0,714.

Практические рекомендации:

Поскольку обе модели логистической регрессии (как при СД 2 типа, так

и при предиабете) обладают практическим потенциалом для стратификации

кардиоваскулярного риска среди пациентов с нарушением углеводного

обмена, нами предложены следующие практические рекомендации:

- у пациентов с СД 2 типа высокий риск кардиоваскулярных событий

возникает при значениях 1,5-AG ниже 353,11 мкмоль/л, HOMA-IR выше 3,48.

- у пациентов с предиабетом высокий риск кардиоваскулярных событий

может быть установлен при значениях 1,5-AG ниже 413,03 мкмоль/л, ГПП-1

ниже 32,80 нг/мл.
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