**Отзыв научного консультанта диссертации PhD докторанта
Шерьяздановой Д.Н. на диссертационную работу «Биомаркеры регуляции
гликемии у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и сердечно-сосудистыми
событиями», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по
специальности 6D110100 – «Медицина»**

Шерьязданова Динара Нурлановна обучалась в PhD докторантуре НАО «Медицинский университет Караганды» с 2017 по 2020 годы. В течение этого времени, она продемонстрировала выдающиеся исследовательские навыки, а также значительное совершенствование клинических компетенций в качестве практикующего врача-эндокринолога. Докторант проявила глубокий интерес к своему научному направлению, поддерживая непрерывную и продуктивную работу над научным исследованием, под постоянным руководством научного руководителя.

Сердечно-сосудистые события у пациентов с сахарным диабетом представляют собой распространенную и широко обсуждаемую проблему. Исследователи эндокринологи и кардиологи находятся в поиске нового консенсуса по данной проблеме, поскольку господствовавшая ранее теория жесткого гликемического контроля не позволила достичь абсолютного успеха в снижении смертности от сердечно-сосудистой патологии в диабетической когорте. Ведется активная работа по поиску и включению в рекомендации таких маркеров регуляции углеводного обмена, которые отражали бы не только гликемию, но и сердечно-сосудистые риски. В свете этого изучение таких основополагающих патологических процессов как инсулинорезистентность и контринсулярное действие инкретинов, а также параметры вариабельности гликемии имеют значительный диагностический потенциал в отношении сердечно-сосудистых событий у пациентов с гипергликемией.

Исследование Шерьяздановой Д.Н. сосредоточено на сердечно-сосудистых событиях у пациентов с сахарным диабетом, которые являются актуальной и широко обсуждаемой проблемой среди специалистов в области эндокринологии и кардиологии. Докторантом была предпринята активная попытка выявить новые маркеры регуляции углеводного обмена, которые могли бы отражать не только уровень гликемии, но и сердечно-сосудистые риски, в отличие от ранее доминировавшей концепции жесткого гликемического контроля. Из основополагающих аспектов исследования следует отметить фокус на инсулинорезистентности, контринсулярном действии инкретинов и параметрах вариабельности гликемии, которые имеют значительный потенциал в диагностике сердечно-сосудистых событий у пациентов с гипергликемией.

Излагаемая в диссертационном исследовании концепция состояла из 5 гипотез, каждая из которых была доказана полученными диссертантом результатами. Гипотезы имеют высокую степень теоретической проработанности и логичный научный стиль изложения.

Представленные диссертантом результаты и выводы состоятельны и научно аргументированы. Статистическая обработка результатов проведена с использованием современных методов и полностью соответствует сделанным выводам.

Полученные в ходе исследования результаты имеют научную и практическую значимость, что подтверждается свидетельством об авторском праве и актами внедрения в практику. Диссертационная работа вносит вклад в развитие научных основ концепции сердечно-сосудистых рисков у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и предиабетом.

Диссертация оформлена в соответствии с рекомендованными нормативными документами и стандартами.

В целом, проведенное исследование свидетельствует о глубоких знаниях автора в области научного анализа, высоком уровне теоретической подготовки и внимательной, логичной презентации результатов и выводов.

Диссертационная работа Шерьяздановой Динары Нурлановны выполнена на высоком методологическом уровне и может быть рекомендована к публичной защите на соискание степени доктора философии (PhD).

Научный консультант, профессор
заведующая кафедрой внутренних болезней
НАО «Медицинский университет Караганды»